Theo Việt Sử Tiêu Án của Ngô Thời Sĩ, đời vua Lý Thái Tổ (1010-1028), có danh ca tên là Đào Thị được vua ban thưởng, sau đó vì mộ danh, con hát được gọi là đào nương, và Đào Thị được cho là Tổ nghề ca hát. Sách Khâm Định Việt Sử cũng ghi chép vào năm Thuận Thiên thứ 16 (1025), vua Lý Thái Tổ đặt chức quản giáp cho giới con hát, tổ chức giáo phường hầu con hát được dạy ca những bài thơ hay, nhiều giọng ca khác nhau mà dân gian đã có từ lâu, như xẩm, chèo, đờ đưa, ngâm vịnh ...